
 

 

 

 

 

UPRAVNI ODJEL ZA RAZVOJ 

I EUROPSKE PROCESE 

KLASA: 810-01/16-1/5 

URBROJ: 2198/1-09-17-4 

 

Zadar,   14.veljače 2017.godine 

 

 

                                                              ŽUPAN 

 

 

PREDMET:    Prijedlog Odluke o donošenju Smjernica za izradu procjena 

    rizika od velikih nesreća za područje Zadarske županije  

 

PRAVNI TEMELJ:  Zakon o sustavu civilne zaštite  („Narodne novine“ broj 82/15), 

    Pravilnik o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa i 

    velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica  

    lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ 

    broj 65/16), Statut Zadarske županije („Službeni glasnik  

    Zadarske županije“ broj 15/09, 7/10, 11/10, 4/12, 2/13, 14/13)  

 

NADLEŽNOST ZA 

DONOŠENJE:  Župan 

 

PREDLAGATELJ:   Upravni odjel za razvoj i europske procese 

 

IZVJESTITELJ:  Davor Lonić, dipl.oec. pročelnik Upravnog odjela za razvoj i 

    europske procese 

                                               

OBRAZLOŽENJE:  Identifikacija i analiza opasnosti i rizika, njegovih posljedica s osvrtom 

na moguće velike prirodne i tehnološke katastrofe, a uzimajući u obzir posljedice klimatskih 

promjena, izrada scenarija, mjere za upravljanje rizicima najvažnije su komponente Europske 

unije za prevenciju katastrofa i politiku prevencije na svim razinama. 

S tim u vezi obveza je Republike Hrvatske da razvija vlastiti pristup i postupke upravljanja 

rizikom uključujući analize rizika. U tom smislu Zakon o sustavu civilne zaštite (u daljnjem  

tekstu: Zakon) mijenja dosadašnji koncept i težište aktivnosti civilne zaštite s razvoja 

kapaciteta za reagiranje na jačanje upravljanja rizikom i smanjivanje ranjivosti svih 

društvenih vrijednosti izloženih štetnim utjecajima velikih nesreća i katastrofa. 

S tim u vezi u članku 17. Zakon utvrđuje obvezu izrade procjene rizika od velikih nesreća za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave kao polaznim dokumentom za 

upravljanje rizicima. Procjenom rizika od velikih nesreća Zadarska županija, kao i lokalne 

jedinice na njenom području, utvrđuju vrstu i stupanj rizika od prirodnih i tehnoloških rizika 
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prilikom čega se analiziraju potencijalne prijetnje za Zadarsku županiju i procjenjuje 

postojeće stanje ranjivosti koji zajedno mogu ugroziti stanovništvo, materijalna i kulturna 

dobra, biljni i životinjski svijet. Rizik obuhvaća kombinaciju vjerojatnosti nekog događaja i 

njegovih negativnih posljedica. Kako bi se cjelokupni proces identifikacije, analize i 

vrednovanja rizika proveo na jedinstven način za sve lokalne jedinice donose se Smjernice za 

izradu procjene rizika od velikih nesreća (u daljnjem tekstu: Smjernice) koje bi trebale 

rezultate procjena rizika od velikih nesreća za područje gradova i općina u Zadarskoj županiji 

učiniti međusobno usporedivim i predstavljati kvalitetne podloge za upravljanje rizicima i 

provedbe mjera smanjenja rizika od velikih nesreća. Smjernice su izrađene na temelju 

Kriterija za izradu smjernica koje donose čelnici područne (regionalne) samouprave za 

potrebe izrade procjena rizika od velikih nesreća na razinama jedinica lokalnih i područnih 

(regionalnih) samouprava koje je donijela Državna uprava za zaštitu i spašavanje 28.studenog 

2016.g.  

Članak 6. stavak 1.Pravilnika o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa i velikih 

nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (u daljnjem tekstu: Pravilnik) utvrđuje da župan donosi Smjernice za izradu 

procjena rizika od velikih nesreća, a stavak 5. da je na Smjernice potrebno ishoditi suglasnost 

od strane središnjeg tijela državne uprave za poslove civilne zaštite. Zadarska županija 

zatražila je i dobila od Državne uprave za zaštitu i spašavanje suglasnost na Smjernice dana 

6.veljače 2017.godine.     

Smjernice će se dostaviti svim gradovima i općinama u Zadarskoj županiji koje će oni 

koristiti prilikom izrade vlastitih procjena rizika od velikih nesreća. U tu svrhu osnivat će se 

radne skupine za obradu pojedinih rizika, a dopušteno je koristiti ovlaštene pravne osobe u 

području planiranja civilne zaštite u svojstvu konzultanata. Grupe rizika koje svi obvezno 

obrađuju su iz kategorije vrlo visokih i visokih rizika koji su za područje Zadarske županije 

identificirani nacionalnom -  Procjenom rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku. Kao vrlo 

visoki i visoki rizici za područje Zadarske županije identificirani su: 1. potres 2. požari 

otvorenog prostora – vrlo visoki, 3. ekstremne temperature, 4. epidemije i pandemije – visoki 

rizici.  Ostali izraženi rizici koji nisu obvezni za analizu i vrednovanje, ali su identificirani 

kao rizici od značaja za Zadarsku županiju: 5. zaslanjenost tla (posolica), 6.tuča, 7.olujno ili 

orkansko nevrijeme i jak vjetar, 8.industrijske nesreće, 9.opasnost od mina, 10.poplave 

izazvane pucanjem brane, 11.onečišćenje mora. Polazni dokument za identifikaciju ostalih 

izraženih rizika bila je Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te 

okoliša od katastrofa i velikih nesreća za Zadarsku županiju te upute/mišljenje Državne 

uprave za zaštitu i spašavanje. Po donošenju ovih Smjernica gradovi i općine pristupaju izradi 

procjena rizika od velikih nesreća za svoje područje u kojima obvezno obrađuju vrlo visoke i 

visoke rizike iz Smjernica, ali i ostale izražene rizike koje identificiraju kao specifične za 

svoje područje. Za svaki od identificiranih rizika izrađuju preliminarni scenarij - opis 

događaja koji može biti proglašen velikom nesrećom odnosno izazvati velike posljedice. 

Scenariji se ukratko obrazlažu, a posljedice događaja vrednuju utjecajima na kategorije: Život 

i zdravlje ljudi, Gospodarstvo i Društvena stabilnost i politika. Prve procjene rizika od velikih 

nesreća za gradove i općine moraju biti usvojene na predstavničkim tijelima do kraja ožujka 

2018.godine. Procjena rizika od velikih nesreća za područje Zadarske županije izrađuje se po 

izradi i na temelju rezultata procjena rizika jedinica lokalne samouprave na svom području 

(članak 8.stavak 4. Pravilnika). 

 



FISKALNI UČINAK NA PRORAČUN: Za provedbu ovih Smjernica u proračunskoj 

godini 2017.nije potrebno osigurati sredstva županijskog proračuna. Za Zadarsku županiju 

Smjernice će se koristiti u postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje 

Zadarske županije što će fiskalno utjecati na Proračun Zadarske županije za 2018.g. 

PROVEDBA ŽUPANIJSKE RAZVOJNE STRATEGIJE: Cilj 4. Unapređenje zaštite 

okoliša i kvalitete života, Prioritet 4.4. Unapređenje zaštite okoliša i povećanje energetske 

učinkovitosti, Mjera 4.4.4. Unapređenje sustava zaštite okoliša od požara, prirodnih nepogoda 

i akcidenata.  

 

PRIJEDLOG PRIPREMILA: Ivka Ćorić, mag.iur.univ.spec. pomoćnica pročelnika 

 

 

         PROČELNIK 

              Davor Lonić, dipl.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ŽUPAN 

KLASA: 810-01/16-1/5 

URBROJ: 2198/1-01-17- 

 

Zadar, _________________________ 2017. godine 

 

Na temelju članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15), članka 

16. stavak 1. Pravilnika o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa i velikih 

nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („Narodne novine“ broj 65/16) i članka 27. Statuta Zadarske županije („Službeni 

glasnik Zadarske županije“ broj 15/09, 7/10, 11/10, 4/12, 2/13, 14/13) župan Zadarske 

županije dana _____________________ 2017. godine, donosi 

 

O D L U K U 

 

I. 

 

Donose se Smjernice za izradu procjena rizika od velikih nesreća za područje Zadarske 

županije. 

II. 

 

Smjernice se nalaze se u prilogu ove Odluke i čine njezin sastavni dio. 

 

III. 

 

Zadužuje se Upravni odjel za razvoj i europske procese upoznati gradove i općine u Zadarskoj 

županiji s donošenjem Smjernica i obvezama koje iz njih proizlaze. 

 

IV. 

 

Smjernice će se objaviti u „Službenom glasniku Zadarske županije“ i na mrežnim stranicama 

Zadarske županije. 

V. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Zadarske 

županije“. 

 

          ŽUPAN 

 

         Stipe Zrilić, mag.iur. 




